MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

PRO-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO (REITORIA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 53/2023 - PROPI (11.01.01.05)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 07 de agosto de 2023.

DIVULGAÇÃO DO BLOCO 2 DE CADASTROS DO BANCO DE MENTORES DO IFRS

EDITAL PROPPI Nº 08/2023 - FLUXO CONTÍNUO PARA CADASTRO NO BANCO DE
SERVIDORES MENTORES DO IFRS

  O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 187, de 17/02/2020, publicada no
DOU, de 27/02/2020, torna público o Bloco 2 de cadastros dos servidores cadastrados no
Banco de Mentores do IFRS, de acordo com o EDITAL PROPPI Nº 08/2023 - FLUXO
CONTÍNUO PARA CADASTRO NO BANCO DE SERVIDORES MENTORES DO IFRS.

Grande Área Campus Servidor Áreas Específicas

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DE
EMPRESAS,
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E
TURISMO;

CAMPUS
OSÓRIO

MARCIO TELLES
PORTAL

ADMINISTRAÇÃO
FINANCEIRA; MODELAGEM
DE NEGÓCIOS;

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DE
EMPRESAS,
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E
TURISMO;

CAMPUS
OSÓRIO

BIANCA PUGEN TURISMO

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DE
EMPRESAS,
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E
TURISMO;

CAMPUS
RESTINGA

NILSON VARELLA
RÜBENICH

ESTRATÉGIA; PLANO DE
NEGÓCIO; GESTÃO DO
NEGÓCIO;
ESTRUTURAÇÃO DO
NEGÓCIO; CANVAS;
GESTÃO DE PESSOAS.

https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/marcio-telles-portal
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/marcio-telles-portal
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/bianca-pugen
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/nilson-varella-rubenich
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/nilson-varella-rubenich

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DE
EMPRESAS,
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E
TURISMO;

CAMPUS
RESTINGA

CAMILA
CAMARGO
ESTRAZULAS

DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL E PERFIL
EMPREENDEDOR.
CARACTERÍSTICAS
COGNITIVAS E
COMPORTAMENTAIS QUE
QUALIFICAM AS AÇÕES
DOS EMPREENDEDORES.

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DE
EMPRESAS,
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E
TURISMO;

CAMPUS
RESTINGA

VIVIANE
RODRIGUES
LUCCA

PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO; GESTÃO
DE PESSOAS; ABERTURA
DE NEGÓCIOS, PLANO DE
NEGÓCIO, PROCESSOS.

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DE
EMPRESAS,
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E
TURISMO;

CAMPUS RIO
GRANDE

LORAINE LOPES
DA SILVA

MENTORIA, CONSULTORIA
E CAPACITAÇÃO NAS
ÁREAS DE
ADMINISTRAÇÃO,
EMPREENDEDORISMO,
INOVAÇÃO, MODELAGEM
DE NEGÓCIOS,
LIDERANÇA E GESTÃO DE
PESSOAS.

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DE
EMPRESAS,
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E
TURISMO;

CAMPUS
VACARIA

JANINE BERTELLI ADMINISTRAÇÃO;
MARKETING

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DE
EMPRESAS,
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E
TURISMO;

CAMPUS
VACARIA

EDSON AZEVEDO ADMINISTRAÇÃO;
PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO; PLANO DE
NEGÓCIO; INOVAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DE
EMPRESAS,
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E
TURISMO;

CAMPUS
VIAMÃO

NILO BARCELOS
ALVES

CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS -
ADMINISTRAÇÃO DE
EMPRESAS,
PLANEJAMENTO E
ORGANIZAÇÃO
ESTRATÉGICA,
FINANCEIRA E DE

https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/camila-camargo-estrazulas
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/camila-camargo-estrazulas
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/camila-camargo-estrazulas
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/viviane-rodrigues-lucca
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/viviane-rodrigues-lucca
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/viviane-rodrigues-lucca
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/loraine-lopes-da-silva
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/loraine-lopes-da-silva
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/janine-bertelli
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/jose-edson-azevedo-da-silva
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/nilo-barcelos-alves
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/nilo-barcelos-alves

MARKETING DE MICRO E
PEQUENOS
EMPREENDIMENTOS.

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DE
EMPRESAS,
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E
TURISMO;

CAMPUS
CANOAS

ANA CLARA
APARECIDA
ALVES DE SOUZA

ADMINISTRAÇÃO DE
EMPRESAS

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DE
EMPRESAS,
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E
TURISMO;

CAMPUS
CANOAS

MARCELO LUIZ
PEREIRA

PLANO DE NEGÓCIOS.
PLANO OPERACIONAL.
PLANO FINANCEIRO.

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DE
EMPRESAS,
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E
TURISMO;
CIÊNCIA
POLÍTICA E
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS;

CAMPUS
ERECHIM

ADRIANA STORTI CAPACITAÇÕES E
PALESTRAS SOBRE
ESTRATÉGIAS,
RELACIONAMENTOS,
REDES DE COOPERAÇÃO,
GESTÃO EMPRESARIAL,
COMÉRCIO
INTERNACIONAL.
INTERESSE EM TEMAS
VOLTADOS PARA
SUSTENTABILIDADE.

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DE
EMPRESAS,
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E
TURISMO;
DIREITO;

CAMPUS
ERECHIM

EDUARDO A.
PREDEBON

ADMINISTRAÇÃO -
ESPECIALMENTE, NAS
SUBÁREAS DE
ADMINISTRAÇÃO DE
EMPRESAS,
ADMINISTRAÇÃO
FINANCEIRA,
MERCADOLOGIA,
NEGÓCIOS
INTERNACIONAIS,
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA,
ORGANIZAÇÕES
PÚBLICAS E POLÍTICA E
PLANEJAMENTO
GOVERNAMENTAIS;ÁREA
DE CONHECIMENTO ;
DIREITO -

https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/ana-clara-aparecida-alves-de-souza
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/ana-clara-aparecida-alves-de-souza
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/ana-clara-aparecida-alves-de-souza
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/marcelo-luiz-pereira
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/marcelo-luiz-pereira
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/adriana-troczinski-storti
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/eduardo-angonesi-predebon
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/eduardo-angonesi-predebon

ESPECIALMENTE, NAS
SUBÁREAS DE DIREITO
COMERCIAL E DIREITO
TRIBUTÁRIO

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DE
EMPRESAS,
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E
TURISMO;
EDUCAÇÃO;

CAMPUS
CAXIAS DO
SUL

MARIA DE
FÁTIMA
FAGHERAZZI
PIZZOLI ¹

ATENDIMENTO;
QUALIDADE EM
SERVIÇOS; INTELIGÊNCIA
EMOCIONAL; EDUCAÇÃO
DE JOVENS E ADULTOS;
GESTÃO DA DIVERSIDADE;
GERENCIAMENTO DE
CONFLITOS

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO;

CAMPUS
OSÓRIO

AUGUSTO
WEIAND

DESENVOLVIMENTO DE
SOFTWARE;
ASSESSORIA E
CONSULTORIA DE
INFORMÁTICA;
ENSINO DE INFORMÁTICA;

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO;

CAMPUS
PORTO
ALEGRE

TIMOTEO LANGE TEORIA DA COMPUTAÇÃO;
COMPUTABILIDADE E
MODELOS DE
COMPUTAÇÃO;
LINGUAGEM FORMAIS E
AUTÔMATOS; ANÁLISE DE
ALGORÍTMOS E
COMPLEXIDADE DE
COMPUTAÇÃO; LÓGICAS E
SEMÂNTICA DE
PROGRAMAS;
MATEMÁTICA DA
COMPUTAÇÃO;
MATEMÁTICA SIMBÓLICA;
MODELOS ANALÍTICOS E
DE SIMULAÇÃO;
METODOLOGIA E
TÉCNICAS DA
COMPUTAÇÃO;
LINGUAGENS DE
PROGRAMAÇÃO; BANCO
DE DADOS; SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO; SISTEMA
DE COMPUTAÇÃO
HARDWARE;
ARQUITETURA DE

https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/maria-de-fatima-fagherazzi-pizzoli
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/maria-de-fatima-fagherazzi-pizzoli
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/maria-de-fatima-fagherazzi-pizzoli
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/maria-de-fatima-fagherazzi-pizzoli
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/augusto-weiand
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/augusto-weiand
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/timoteo-alberto-peters-lange

SISTEMAS DE
COMPUTAÇÃO;
SOFTWARE BÁSICO;
TELEINFORMÁTICA;

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO;

CAMPUS
VERANÓPOLIS

HUMBERTO
JORGE DE
MOURA COSTA

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
- LINGUAGENS DE
PROGRAMAÇÃO; BANCO
DE DADOS; SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO;

REITORIA ANDERSON
ANTUNES

CONSULTORIA DE BANCO
DE DADOS POSTGRESQL
E ORACLE. TUNING DE
SQL. CONSTRUÇÕES DE
DASHBOARDS. CRIAÇÕES
DE PROCEDIMENTOS
COMPLEXOS DE BANCO
DE DADOS QUE EXIGEM
PERFORMANCE.
CONSULTORIA
FINANCEIRA PARA
INVESTIDORES QUE
DESCONHECEM AS
ARMADILHAS DO
MERCADO FINANCEIRO.
ANÁLISE TÉCNICA E
FUNDAMENTALISTA.

CIÊNCIA DE
ALIMENTOS;

CAMPUS
ERECHIM

FERNANDA ELISA
DE OLIVEIRA
VENTURINI

ALIMENTOS,
PANIFICAÇÃO,
CONFEITARIA, FRUTAS E
HORTALIÇAS, CULTURA
ALIMENTAR, SEGURANÇA
ALIMENTAR.

EDUCAÇÃO; CAMPUS
PORTO
ALEGRE

CARINE BUEIRA
LOUREIRO

EDUCAÇÃO E
TECNOLOGIAS PARA
ESCOLAS E REDES
MUNICIPAIS E ESTADUAIS
DE EDUCAÇÃO.
DESENVOLVIMENTO DE
PROJETOS ENVOLVENDO
CULTURA DIGITAL,
TECNOLOGIAS DIGITAIS E
EDUCAÇÃO.

EDUCAÇÃO; REITORIA

https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/humberto-jorge-de-moura-costa
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/humberto-jorge-de-moura-costa
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/humberto-jorge-de-moura-costa
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/anderson-antunes-oliveira
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/anderson-antunes-oliveira
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/fernanda-elisa-de-oliveira-venturini
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/fernanda-elisa-de-oliveira-venturini
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/fernanda-elisa-de-oliveira-venturini
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/carine-bueira-loureiro
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/carine-bueira-loureiro

ALBA CRISTINA
COUTO DOS
SANTOS
SALATINO

EDUCAÇÃO DAS E PARA
RELAÇÕES ÉTNICO-
RACIAIS; EDUCAÇÃO
COOPERATIVA

ENGENHARIAS ; CAMPUS
FARROUPILHA

RAFAEL CORRÊA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS
PREDIAIS E INDUSTRIAIS,
MEDIÇÃO, CONTROLE,
CORREÇÃO E PROTEÇÃO
DE SIST. ELET. E POT.,
SISTEMAS ELÉTRICOS DE
POTÊNCIA GERAÇÃO DE
ENERGIA ELÉTRICA,
TRANSMISSÃO DA
ENERGIA ELET., DISTRIB.
DA ENERGIA ELÉTRICA,
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA,
QUALIDADE DA ENERGIA
ELÉTRICA
EDUCAÇÃO MAKER,
FABRICAÇÃO DIGITAL

ENGENHARIAS ;
ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DE
EMPRESAS,
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E
TURISMO;

REITORIA e
CAXIAS DO
SUL

ANA CAROLINE
DZULINSKI

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO; PROCESSO
DE DESENVOLVIMENTO
DE PRODUTOS E
PROCESSOS DE
MANUFATURA
(FABRICAÇÃO MECÂNICA);
GESTÃO DA QUALIDADE
(FERRAMENTAS PARA
MELHORIA CONTÍNUA EM
PROCESSOS); CONTROLE
ESTATÍSTICO DE
PROCESSOS E
CAPACIDADE DE
PROCESSOS; LEAN
MANUFACTURING;
GESTÃO - PLANEJAMENTO
PARA ABERTURA DE
NOVOS NEGÓCIOS
(ASPECTOS DE PRODUTO,
PROCESSOS, CANAIS DE
DISTRIBUIÇÃO E
LOGÍSTICA);

https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/alba-cristina-couto-dos-santos-salatino
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/alba-cristina-couto-dos-santos-salatino
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/alba-cristina-couto-dos-santos-salatino
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/alba-cristina-couto-dos-santos-salatino
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/rafael-correa
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/ana-caroline-dzulinski
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/ana-caroline-dzulinski

ENGENHARIAS ;
ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DE
EMPRESAS,
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E
TURISMO;
MATEMÁTICA /
PROBABILIDADE
E ESTATÍSTICA

CAMPUS
VACARIA

FRANCISCO
RAPHAEL
CABRAL
FURTADO

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO - HIGIENE E
SEGURANÇA DO
TRABALHO; GARANTIA DE
CONTROLE DE
QUALIDADE; ERGONOMIA;
ADMINISTRAÇÃO -
ADMINISTRAÇÃO DE
RECURSOS HUMANOS;
ADMINISTRAÇÃO DE
SETORES ESPECÍFICOS;
RECURSOS FLORESTAIS E
ENGENHARIA FLORESTAL
- TECNOLOGIA E
UTILIZAÇÃO DE
PRODUTOS FLORESTAIS

ENGENHARIAS ;
QUÍMICA;

CAMPUS RIO
GRANDE

DIOGO ORTIZ
MACHADO

ENGENHARIA QUÍMICA -
PROCESSOS INDUSTRIAIS
DE ENGENHARIA QUÍMICA;
SISTEMAS ELETRÔNICOS
DE MEDIDAS E DE
CONTROLE; AUTOMAÇÃO
ELETRÔNICA DE
PROCESSOS ELÉTRICOS
E INDUSTRIAIS;
CONTROLE DE
PROCESSOS
ELETRÔNICOS,
RETROALIMENTAÇÃO;
MODELOS ANALÍTICOS E
DE SIMULAÇÃO;
APROVEITAMENTO DA
ENERGIA;
TERMODINÂMICA

ENGENHARIAS; CAMPUS
CANOAS

EDISON SILVA
LIMA

PROJETOS DE
EQUIPAMENTOS,
ROBÓTICA, BIÔNICA,
MANUFATURA AVANÇADA,
PROTOTIPAGEM RÁPIDA.

ENGENHARIAS; CAMPUS
IBIRUBÁ

CRISTIANO
KULMAN

PROJETO DE PRODUTOS
E PROCESSOS.
PROTOTIPAGEM E
IMPRESSÃO 3D.

https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/francisco-raphael-cabral-furtado
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/francisco-raphael-cabral-furtado
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/francisco-raphael-cabral-furtado
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/francisco-raphael-cabral-furtado
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/diogo-ortiz-machado
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/diogo-ortiz-machado
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/edison-silva-lima
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/edison-silva-lima
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/cristiano-kulman
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/cristiano-kulman

ENGENHARIAS;
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

CAMPUS
ERECHIM

ROSIANE
SERRANO

CONSULTORIA PARA OS
EMPRESAS SETOR DE
VESTUÁRIO COM FOCO
EM MODELAGEM DIGITAL -
2D E 3D

ENSINO; CIÊNCIA
POLÍTICA E
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS;

CAMPUS
PORTO
ALEGRE

LUCIO OLIMPIO
DE CARVALHO
VIEIRA

FORMAÇÃO DE
PROFESSORES,
EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL -
POLÍTICAS PÚBLICAS

GEOCIÊNCIAS; CAMPUS RIO
GRANDE

CAROLINA
LARROSA DE
OLIVEIRA

GEOPROCESSAMENTO,
ANÁLISE ESPACIAL,
GEOGRAFIA DA SAÚDE,
ESPECIALMENTE
APLICADOS À GESTÃO
MUNICIPAL.

LINGUÍSTICA E
LITERATURA;

CAMPUS
VACARIA

SANDRA
CRISTINA
PORSHE

LINGUÍSTICA (TEORIA E
ANÁLISE LINGUÍSTICA,
FISIOLOGIA DA
LINGUAGEM, LINGÜÍSTICA
HISTÓRICA,
SOCIOLINGUÍSTICA E
DIALETOLOGIA,
PSICOLINGUÍSTICA,
LINGUÍSTICA APLICADA);
LETRAS (LÍNGUA
PORTUGUESA, LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS
MODERNAS)

¹ Servidora em afastamento para Capacitação.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 07/08/2023 14:00)
EDUARDO GIROTTO

PRO-REITOR(A)

PROPI (11.01.01.05)

Matrícula: ###932#5

https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/rosiane-serrano
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/rosiane-serrano
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/lucio-olimpio-de-carvalho-vieira
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/lucio-olimpio-de-carvalho-vieira
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/lucio-olimpio-de-carvalho-vieira
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/carolina-larrosa-de-oliveira-claro
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/carolina-larrosa-de-oliveira-claro
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/carolina-larrosa-de-oliveira-claro
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/sandra-cristina-porsche
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/sandra-cristina-porsche
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/sandra-cristina-porsche

Processo Associado: 23419.000755/2023-01

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 53 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 07/08/2023 4b5dd198e8

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf